compassionem, ore per correptionem, opere per
subventionem.Ut simus humiles ad majores, ad

pares el ad minores.Adminoresper debitamneces-

silatem, ad pares per muiuam charitalem, ad ma-

Ajores per superabundanlem humilitatem. Ul simus
fortesin corde, fortes in ore, fortes in opere. Corde
contra limorem,ore conlra ptidorero, opere coulra
lahorem. Ut simus patientes in damnis, in oppro-
briis, in flagellis,ne concipiamusdolorem, ne pa-
riaraus furorem, ne nutrianiusrancorem, sed juxta
prseceplumDominicuindiligamusinimicosnostros,
benefaciamushis qui odeiunt nos, et oiemus pro
persequenlibus et calumniantibus nos (Matlh.v).
PrasstanteDoroinonoslro Jesu Christo, qtti est be-
nedictus in sseculasasculorum.Amen.

SERMO XXVI.

IMEODEMFESTO.

De triplici craticula, item de craticula pcenitentium, pcrfectorwm, et martyrum : dc duplici
confessione, et multiplici altari.

Faciescraliculamin modumrclis mneam,per cujus

quatuor angulos erunt qualuor annuli, quospones
super'arulamaltaris (Exod. xxvn).

Tres craliculas legimusin Scripluris; unam su-

perquamcarnessacriiiciorum assabantur. Alteram,
super quam panesazymicoquebanlur.Aliam,super
quam homines damnalitii cremabanlur. Deprima
reperilur inExodo : Faciescraliculamin modorelis

ameam, cl ponessuper arulam alteris; de secunda

legit.urinLevitico.cSisacrificiunifueiitde cralicula,
similaoleo conspergelur(Levit.m);jde terlia dicitur
ab hisloriographo: « Slringebantcorporis membra

positasuper craliculam.jSuperhanc craticulamglo-
riosus marlyr et Levila Laurentius igne crudeli,',vcl
polius, ignita crudelitatecrematus est. Verumarde-
bat interius ignis amoris, qui refrigerabat exterius
ignemardoris , ignis interiormiligabat exleriorem:
sedignis exterior accendcbatinleriorem:«Forlisest
enim ut mors dilectio: et dura sicut infernusaeniu-
lalio. Aquaenon possunt exslinguere charitalem

(Cant. vni). s Hinc enim R. Laurenlius pura voce
clamabat ad Dominum: In craticula le Deumnon

negavi,et adignemapplicatusle,Christe, coufessus
sttm:«probaslicormeumet visitasti nocle, igneme
examinasli, et non est inventa in me iniquitas
(Psal. xvi). J

Sit ergo prima craticula posnitentium,secunda
craticulaperfectorum,tertiacraticulamanyrum. Ad
cratictilammartyrum pertinet primum capitulum,
quod audistis iu Evangelio: e Nisi granum fru-
menti cadensin terram mortimm fueril, ipsumso-
lum manet. Si vero mortuum fuerit, multum frtt-
ctum affert (Joan. xn). J Granum fiumentiest ver-
bum Dei, qtro fruuntur homines et angeli sancti;
hoc granum in terram cecidit, quando c Verbum
caro factum est, et habilavit in nobis (Joan. i). J
Nami Verbuni misit Dominusiii Jacob, et cecidit

B in Israel(Jsa. ix). >Cecidit ergo, qaando Chrislus
exinanivit se, formam servi accipiens,in siinilitu-
dinem hominumfactus, et habitu inventusuthomo

(Pliil, n), >morluum aulem fuit, quando Christus
cfactuseslohediensusqueadmortem,morlemautem

crucis{i/rid.),>mullumfruclumatlulit quiacpropter
hocexallavitillumDeus, etdedifillinomen,quodesl

super omne nomen, ut in nomineJesu omne geiiu
flectatur, coslestium,lerrestrium et infemorum, ut
omnisIinguaconfitealur,quiaDominusnoster Jesus
Chrislusin gloriaest Dei Patiis (ibid.). >Anlequam
hoc granum frumemi fuisset mortuum, modicum
attulil fruclum, sicut ipse dicil iu Psalmo: c Sin-

gulariter suin ego, donec iranseam (Psal. CXL).>

Poslquam autem mortuum fuii, multum fruclum

altulit, sicut ipse dixit in Evangelio: c Cum exalia-

tus fueroa terra, omnia lraliam ad meipsum(Joait.

xuj. >Undein Exodo legilur de iiliis Israel, quod
c quantoplusopprimebantur, lanto magismultipli-
cabantur et crescebant (Exod. i). >Est et Verhum

Dei,quod Deusest. NamcVerbumerai apud Deum,
el Deuserat Verbum(Joan. i). >Estet VerhuniDei,
quodnon esl Deus, de quo dicit Scriptura : c Non
in solo panc vivil homo, sed in omni verbo, quod-
procedildeore Dei (Deut.vm; Matth. iv).>Verbum

DeiquodDeusest, cnisi cadens in lerram mortuum

fitisset,nullumfructum profectotulissel(Joan. xn),
quia nihil nasci profuit, uisi redimiprofuissel.Ver-

hutnaulemDeiquodnon eslDeiis,sicadensinierram

D mortuum fueiit, nullum penilus fruclum affert.

Undelegitur, quod semenillud,quod«cecidilseeus

viam, naluin non fuil: quia volucresccelicomede-

runl illud (Ltic.vm). >

Ad craliculamposiiitenliumperlinet secnndum

eapilulum,quod audislis in Evangelio: «Qui aiuat,
animamstiam, perdeteam. Qui autcm odit aniinam

suamin h.ocmui)d6,in \itain anernamcuslodit eam
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(Joan. xn). >Porro, si juxla propheticumtestimo-

nium, « qui diligit iniquilatem, odit animam suam

(Psal. x): «etjuxta verbumDominicum,>qui odit
animamsuam in hoc mundo,in vitamasternamcu-

stodit eam (Joan. xn); » conscquens ergo videtur,
quod qui diligit iniqtiitatem, animam suam in vi-
tam ssternamcustodit.Absit omnino. Nam sicut est

anior honus et amor malus : ita est bonum odium.
Bonusamor eslille, de quo Dominusait:« Si amas

me, pasce ovesmeas (Joan. xxi). >Malusamor est

ille, de quo dicit Apostolus: « !n diebus illis erunt

homines seipsos amantes (II Titn. 111).> Bonum

odiumillud est, de quo dicit Psalmista c Iniqttos
odiohabui, et legemtuam dilexi (Psal. cxvm); >

et iierum : c Peifeclo odio oderam illos, et inimici

facti stintmilii (Psal. c\xxvm).i Malumodiumest,
de quodicit Joannes : <Qui oditfralrem suum, ho-

micida est (J Joan. nt); > et alibi : t Superbia
eorum qui le dderunt, ascendit semper (Psal.

LXXIII).>Ergo qui male amat, perditv: etqtti bene

odit, custodit.Nam qui bene odil, hie custodil: et

qui male amat, bic odit. Non simpliciter dicitur :

Qui odit animam suam, cusiodit eam ; sed cumad-

juuc«.o: c Qui odit atrimam suam in hoc mundo, >

id est in voluptatibus et concupiscenliis, el illece-

bris hujus mundi ut eas habeat odiosas, crucifi-

gendo carnem suam cum viliis et concupiscentiis,
hic <profeftoinvilam aelernam custodit eam (Joan.

xu).»Similiter per conlrarium, «qui amai animam

suam, >suhaudiendoin hoe mundo, id cst ad volu-

plates et concupiscentiaset illecebrashujus mundi,
ut delectetur in illis, eundo po^l concupiscentias:
Iiiculiqtie <perdeteam (ibid.) > in geliennamignis
aslerni.

Ad craticulamperfectorumpertinet lerlium capi-
tulum, quod audislis in Evangelio: <Qni mihi mi-

nistrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et mini-
ster meus eril (Joan. xn). ->Alibi legitur Dominum

respondisse : <Si vis perfectus esse, vade el vende
omnia qusehabes, et dapauperibus, et veni sequere
me(Matlh. xix:JUarc.x;£uc.xvin).»Adperfectionern
ergo perlinet seqttiChrislum,ut nudussequalur nu-

dum, pauper pauperem. Qui quamvis sil Dominus

oinnium,hahensin vestimentoef iu femoresuoseri-

plum : < Rex regum et Dominus dominantium

(Apoc.xix), > tam pauper tamen est factus, ut de
se dicat in Evangelio: c Ytilpesfoveas habent, et
voiucrescoslinidos: filius autem hominisnon habet
ubi caput reclinet (Mallh. vm; Luc. IX).> Unde
<cum nasceretur, non erat ei locus in diversorio

(Luc.n). >Praemitlitergo roerilum, uhi dicit: cQui
milriminisirat, rae sequatur, > et slatim promittit
praemium,ubi subdit: <Ubi ego sum, ibi et mini-
ster meus erit (Joan. xn). » Simul et in terra ma-
nebat secundum hominem, et in coslo regnabat
secundum Deum; unde et ipse dicebal: < Nemo
ascendit in coslum, nisi qui de coslodescendit,
filius honrinis qui est in coslo (Joan. m). j Et

A ideopromitlebat non regnum lerrenum, sed cce-

leste, dicendo: i Ubi ego sttin, ibi et minister raeus
erit (Joan. xn). >— <Beati enim pauperesspiritu,
quoniamipsorum est regnum coslorum(Matlh. v).>
Quidenim honorabilius,gloriosius,etbeatius,qttam
ut sit homo cttm Deo,servus cum doniino. creatura
cum Crealore: <Hodie, inquit, mecum ens in pa~
radiso (Luc.xxm). > Ac si dixisset apertius: Hodie
mecum eris, quod est in paradiso esse.

Faciesergocraliculam in modumretis mneatn,per
cujus quatuor angulos erunt qualuor annuii, quos
ponessuper arulam altaris. Habebat ergo cralicula

qualuor angiilos lalerales, et qtiamor annulos an-

gulares; habebat et coslas reticulate disposilas, ut

per oculos craticuldsignissuccensus ascenderet,'qui
B sacrilicium superposiium adoleret. Exculianius

ergo paleam,et colligamusfrutnentum : frangamus
corticem, tut nucleum extrahamtis : exprimamus
favum, ut mel degustemus. Ignis ergo succensus,
est dolor compunctionis, cralicula superposita, est
labor satisfaciionis ; de hoc igne dicit Psalmista :
<Concaluit cor meum intra me, et in meditatione
mea exardescet ignis (Psal. xxxvm). >Cum enim

peccator de fuluro judicio mediialur, jn corde ejus
doloris ignis accenditur, timens in manus Dei vi-
venlis incidere, qui exigil debitum usque ad novis-
simum quadrantem (Malth. /v). Ipse enim reddit

unicuiquesecundum merita sua (Apoc.xx). Currit

igitur et festinat ad sacerdotem, qui craticulam sa-
tisfactionis imponat, super quam carnalitatemsuam
contrilionLsigne eoinburat, ut dicere valeat cum

Propheia: Ossamea sicut in frixorio confrixa sunt:

quia cinerem sicut panem manducabam, et potum
meum cumfletu temperabam (Psal. c).

Per quatuor angulos hujus craticulse, quatuor
pai-tes satisfactionis inlellige, videlicet orationes,
eleemosynas, jejunium, et vigilias. Quatuor
enim modis peccamus, per ignoraiiiiam et fra-

gilitalem, per negligentiara et malignitatem. Isti
forte sunt illi quadrantes, de quihus Veritas dicit
in Evangelio:<Nonexiet inde, donecreddat novis-
simumquadrantem (Malth. v). >idestdoriec solvat
in ^osna, quidquid deliquit in culpa.

Econtia, qualuormodis oportet nos satisfacere.

D Contra fragilitatem, jejunare (Matlh. iv); contra

ignorantiam, orare; conlra malignitalem,erogare;
conlra negligentiam,vigilare. Isli suntdigni fructus

posnilenlias,quos Donrinus eommemoral, et com-
mendal in Evangelio: <Hoe, inquit, genus daemo-
nii non ejicitur, nisi in oralione et jejunio (Malth.
xvn; Jlfarc.ix). >«Dateeleemosynam,et ecce omnia
munda sunt vobis (Luc. xi). >— <Vigilate, quia
nescitis, qua hora fur venturus sil (Maith. xxv;
Marc. xin; Luc. xn). >

In his quatuor angulis, quatuor annuli debent

immilti, videlicelquatuorprincipalesvirtutes, jusli-
tia, fortiludo, prudenlia, temperanlia. In oralione.

prudenlia, ne «liatoratio inpeccatum(Psal. cvm). >
In iejunio forliludo, ut perveuial ad luoinem Dci
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Oreb('111Reg.xtx). In eleemosynajustitia, ut inve-

niat justum cui det. In vigiliistemperantia, ne defi-

ciat iii tentalione.
Costaecraticulaesuntopera pietatis, quaeDominus

in jttdiciocommendabit: « Esurivi, et dedislismihi

manducare ; sitivi, et dedislis nrihi bibere; nudus

eram, et operuistis me ; hospes, et collegistisme;
incarcere, ctvisilasiisme(itfaH/i.xxv).»Hisoperihus

pcenitentesdebenlinsistere,his fruclibus ahundare.

Sedel perfeclus ignemsibi succendit, et craticu-
lam supponit. Ignisest fervor dilectionis; craticula,
dolor coinpunctionis. De hoc igne Verilas ait:
« lgnemveni miltere in lerram, et quid volo, nisi
ut ardeal? (Luc. xn.) >De bac craticula legitur :
<Peccala proximorum, frixorium sunl jostorum.)
Perfeclus est enim qui diligit proximum sicut se-

ipsum, et qui compatitur proximo lanquam sibi

ipst. Sibi compalilur super incolatu vitas prae-
sentis et super dilalione vilaefuturas, dicenle Psal-
niista : c Heume, quia incolatus meus prolongatus
est, hahitavi cum habitantibus Cedar, mullum in-

cola fuit auimamea (Psal. cxn). >Hocest irriguum
superius et inferius, quod Caleph dedit Axacfilisa
suse in dotem (Josue xm). Proximo vero compati•

tur in adversis, et perversis, Apostoloconleslanle:
c Qttis inftrmatur, et ego non infirmor?quis scan-

dalizatur, et ego non uror ? j (II Cor. xi.) Isti sunt

qualuor anguli, quibus el quatuor annuli debent
immitti. In incolatu vilas praesenlis, coutemplus
mundi, secundum illud Joannis : «Nolite diligere
lnundum,neque ea quaein mundosunl (J Joan.n). >
lu dilatione vitss fuiurse, desiderium cosli, secun-
dum illud Apostoli: <Cupio dissolvi, et esse cum
Chrislo (Phil. i). > In perversitale correptio, juxla
quod Verilas prapcipil:« Si peccaverit in te fra-
ter tuus, corripe eum inter te et ipsum solum

(JlfaM/i.xviii).J In adversitate subventio, secundum

quod propheta suadet: «Frange esurienti panem
tuum, et egenosvagosqtie induc in domum tuam

{Jsa. xxxviu). >

Facies ergo craticulam in modum relis mneam.

Ms, quia meiallumsonorum esl, confessionetn si-

gnificat. Est autemduplexconfessio, praeconiorum,

Aelpeccatorum.De prima dicilur : «ConfiteminiDo-
mino in cithara, in psalterio decein chordarum

psallite illi(Psal. xxxn); >deseeundalegitur : «Con-
fitemini alterutrum peccalaveslra {Jac. v). J Debet j

ergo utraque ciaticula esse aenea.Hla proptercon-
fessionempeccati, quamagil posni[ens;'islapropter (
confessionemprasconii, quam agit perfectus.

Facies ergocraliculam,el poncseamsuperarulatn
altaris. Multiplexaltaie legilur in Sciipturis, supe-
rius et inferius, interius el exterius. Quodlibetau-
tem est duplex. Nam allare superius est DeusTri-

nitas, de quo legitur: <Non ascendes ad allare

meum per gradus (Exod. xx). >Est et altare supe-
rius triumphans Ecclesia, de qua dicilur : « Tunc

imponentsuper altare tuum vitulos (Psal. L). >A'l-
B tare inferius est mililans Ecclesia, de qur legitur:

«Si altare lapideumfeceris mihi, non as,.ilicabisil-

lud de seclis lapidibus (Exod. xx). » Est et allare

inferius mensa lempli, de qua dicilur : <Consll-
tuile dient solemnemin condensisusque ad corntt
altaris (Psal. cxvn). >Allare inlerius est cor n.un-

dum, de quo prsecipilur: <Ignis in allari meosem-

per ardebit (Levit.vi). >Est el altare interius, fldea

incarnationis, de qua jubctur : <Altare de lerra fa-
cielis mihi (Exod. xx).» Allare exterius est ara crti-

cis, hoc estaltare holocausli, superquod cremabituv

sacrificium vespertinum. Est et allare exterius,
ecclesiastica sacramenla, de quibus scriplum est.
<Altarialua, Dominevirtutum (Psal. LXXXIII),>eic.

s, Cum ergo tot sunt allaria, super cujus altaiis
arulam prascipitur poni craticula? Sed certe craii-
cula super altaris arulam, est posnitentiasuper cor-
dis nmnditiam; quia <sacrificiuinDeospirilus cou-

tribulalus, cor contritutn et humiliatum Deus noti

spernit (Psal. L). J Faciamus ergo nobis, fratres

charissimi, craliculampcenilentias,super quamoffe-
raraus sacrilicium pro peccalo, carnalitatem no-

stramcompunclionisignecremantes, utsic postmo-
dum immolemus sacrifieium laudis : non in fer-
nientomaliliseet nequiliaj, sed in azymis sincerita-

lis el veritatis (J Cor. v), ipso misericorditer conee-

dente, qui est super omnia Deus benediclus in sae-

cula saeculorum.Amen.

SERMO XXVII.
'
IN SOLEMNITATEASSUMPTIONISGLORIOSISSIMJ;SEMPER VIRGINIS

MARIJE.

Quomodo beata Maria sit castellum, et quale, et quomodo Christus illud sit ingressus, ct de
duabus sororibus; de vita activa et contemplativa.

Intravit Jesus in quoddam castellum,el mulict

qumdatn Martha nomine excepit illum in domum

suam. El huic eral sorornomineMaria; qumsedtm

seeuspedesDomini,audiebalverbumillius (Luc. x).
Caslellutnillud quod intravit Jcsus, esl virgo Ma-

D ria, quando « Verbumcaro faclum esi, et habitavil

in nobis (Joan. I),J sicutangelus illi promiserat :
i . <Spiritus, inquit, sanctus supervenielin le, el vir-

tus Altissinriobumbrabit tihi. Ideoqueqtiod nasce-

tur ex tesanctum, \ocabilur Filius Dei(Luc.i).>
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Porro cumChristus sit verus Deuset verus homo,
Deusde Deoante sseculagenitus, et homo dehomine
in sa-culonalus; quidquid ei veraciler attribnilur,
aut convenitel secundum divinamnaturam, aut se-
cundum bunianam, aut secundum ulramque. Se-
cundum divinanr appellatur Jesus, quod interpre-
latur Salvalor. Secundum humanam dicilur Chri-

slus, quod exponitur unclus. Secundum ulramque
vocatur Emmanuel, quod inlerpretatur nobiscum
Deus(Mallh. i).

" Cum aulem intrare sit de foris inlus accedere,

quaeripotest, et etiam dubitari, secundum quam
naturamin islud castellum, id eslinulerum virgina-
lem inlraul. Nonsecundumdivinam, cumipse sine
motu moveat universa, et totussit semper uhique,
sicut de se loquitur per prophelam :« Coslum et

terram ego impleo (Jer. xxm). i Item : «Ego sum

Deus,et nonmutor (Mal. m). > Sed non secundum

humanam, cum mater ejus Maria non accepit ex-

terius quidquam in uterum, sed concepil lantum

interius in utero, siculJsaias aperie teslatur: «Ecce,

iuquir, virgo concipielin utero, et parict filium, et
vocahiturnomenejusE^nmanuel(Jsa.vn; Matth. i).>
Hasc est enim, secundum Ezecbielem (cap. XLIV),
« porla in domo Domini clausa, et vir non est in-

gresstts per eam. >Chrisltis autem ab ipsa con-

ceplione vir exstitii, Hieremia propheta testante :

cNovum, inquit, faciet Dominussuper terram, fe-
mina circumdabit virum gremio uteri sui (Jer.
xxxi). >Quid ergo dicemus? Quomodoergo in ca-
slellum illud iulravii? Saluhre consilium deditApo-
slohis dicens : « Nnli plus sapere, quam oportet sa-

pere, sed sape ad sohrielatem (Rom.xn). >Et alius:
< Altiora te ne qusesieris,et majora le scrutatusnon
fueris {Eccli.m). J—cPersciutalorenimmajestatis,
opprimelur a gloria (Prov. xxv). > Nam c acceriat

homoadcoraltuin,et exaltabiturDeus (Psal. LXHI).J
Salvatamen fideimajestate possumus respondere,

quod cum secundum philosophosinilium existendi,

ingressus in suhslaiitiam appellelur, qusecunqueres
habct initium, habet pariler et ingressum. Uiide

cum Verbnm Dei secundum humanitalem assum-

ptam inceperit esse in ulero virginali, profecto se-

cundum eamdeminlravit in illum, rion deforis vc-

l.iens, sed intus assumens. Juxta quem modum lo-

quendiYeritas ipsa teslalur: c Exivi a Patre etveni
in munduni (Joan. xvi), J non quod exlra mundurn

accesserit, sed quodintra mundum processeril. Jn-
travit ergo Jesus in quoddamcasletlum.Admuni-
mentum caslelliduo suni necessaria, murus et tur-

ris; murus exterior, ei lurris inlerior; ad cuslo-
diam quoque caslelli duo opporluna, speculaior et

propugnalor: speculator ut conlempletur, et pro-
pugnator, ut operelur.

Quaeramusergo si tale fuerit hoecaslellum. Sane
111hoc spirituali castello, quod est Dei genitrix
VirgoMaria.murus exlcrior e.stvirginitas corporis :

lurris inierior est humilitas cotdis ; nam « omnis

qui se exaltat, humiiiabilur; et qui se humilial,

A exaltabilur (Luc. xiv). > Juxla quod ipsa Virgo
lestatur : « Deposuit polentes de sede, et exaltavit
humiles (Luc. i). > De muro virginitatis dicit ad
angelum: «Quomodolietislud, quoniamvirum non

cognoseo?(ibid.). Nam « antequain convenirent,
inventa est in utero habens de Spiritu sancto(Malth.
i). > Item de turri humiliialis, eadem ad ange-
lum ait: « Ecee ancilla Domini, flal mihi secun-
dum veihum tuum : quoniam respexithumililatem
ancillaesuas : ecce enim ex koc beatam me dicent
omnes generationes (Luc. i). > 0 felix virginilas,
quam ornat humilitas ; o felix bumililas, quam ho-
norat virginitas1Humililas ornat virginilatem, ne

sitsuperba : virginitas honorat humilitatem,ne sit

despecfa.Est ergovirginitas humilis, ne extollalur :
" esl humililas virginalis ne contemnalur. Legimus

cnim etvirginesprudenlesetvirginesiaiuas (Matth.
xxv). Prudentes sunt humiles, falttassunt srpeibse.
Habet ergo castellumistud murum virginiiatis con-
tra insultum luxurias,habel lurrim humililatis con-
tra incursum superbiae.Isti namque sunt hoites,

qui miserum hominem frequenter ac \ioLnter in-

festant, videlicet luxuiia carnis exlerius, etsuper-
bia menlis inlerius. De quibus inquit Aposlolus :
« Nonest nobis colluctalio lanlum adversus carnem
et sangttinem, « ecce luxuria >: sed adversus spiri-
tualia nequitiae in ccelostibus (Ephes. vi), > ecce

superbia. Ex hac procedunt lurpia, quae non de-

cenl, ex ilia procedunt turpia, quaenon licent, ex

ulraque procedunt vana, quae non expediunt. Si

quando te luxuria earnis impugnat, ad hoc castel-
him procede, muro virginilatis adhssre, deprecare
Mariam.Quis unquam invocavit eam, et non est

exauditus ab ea ? Si quaudo le superbia mcntis

infestat, ad hoc caslellum accede, turrim humilita-

tis ascende, deprecare Mariam. Quis unquam invo-

cavit eam, et non est exaudilus ab ea? Hsecest

« mater pulchrae dilectionis et sanclsespei (Eccl.

xxiv), > qusepro miseris orat, nro affhctissupplicat,

pro peccaloribus inlercedit.
ln hoc castello dusesorores inhabilant, quasca-

slellumcuslodiunl, Marlha scilieet, et Marja. Mar-

tha, quaelaborat et operatur; Maria, qusequiescit
et conlemplatur. llla laborat et operatur, ne ca-

D stellum capiatur per negligenliam : ista quiescit et

contemplalur, ne castellum rapiatur per ignoran-
tiam. Ignorantia gignit errorem cordis, negligeutia

parit torporerooperis. Per errorem tordis delinqui-
mus iu credendis,per lorporem operis delinquimus
in agendis. Porro « impossibileest sine fide placere
Deo (Heb. xi); >— « Fides autem sine openbus
mortua est (Jac. n). >Vigilet ergo conlemplativa,
ut deleat ignoranliam, quoniam « lgnorans ignora-
bitur (J Cor. xiv). >Laboret activa, ul perimat ne-

gligenliatn, quoniam c malediclus est qui facit

opus Dei negligcnter (Jer. XLVIII).J Audi virginem
laboranlem : c fcili,quid fecislinobis sic? Ego enim

et paler luus dolentes quasrebamus te (Luc. n). »

Audi virginem conteinplantem : « Maria conserva-
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bat omniaverha hasc,conferensin cordesuo(ibid.). >

Si quando negligentiale redditpigrum, invocaMar-

tham, age cum Lia; si quando le ignorantia reddit

obscurum, appella Mariam, vigila cum Rachele

(Gen.XXVIII).
Intravil ^rgo Jesus in quoddamxaslellum, et mu-

lier qumdamMarlha nomine,excepitillum in domum

suam ; quia -venit Jesus non ad quielem, scd ad la-

borem : non ad laetiliam,sed ad dolorem : non ad

pacem, sed adagonem : posiremovenil ad mortem.

Audi laborem ; « Laboravi clamans, raucae factae

sunt fauces meae(Psal. LXVIH).>— « Tota die ex-

pandi manus meas ad populumnbn credentem mihi

(Isa. LXV); > unde el « faligatus legilur ex itinere

(Joan. iv). > Audi dolorem : < 0 vos omnes, qui
transilis per viam, altendite et videte, si esl dolor

sieui dolor meus (Tliren.1). J—«Tristis est, inquit,
anima mea usque ad mortem (Malih. xxvi). >—

<Cospitenim pavere et tasdere (Mar. xiv). >Audi

agonem; <Faclus, inquii, in agonia, prolixius ora-

bat : et faetus est sudor ejus, sicut gutiaesanguinis
cadentis in lerram (Luc. xxi). » Audi et morlem :
< Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro
nobis omnibus tradidit illum (Rom. \in). i —

< Factus est enim ohediens usque ad morlem,
mortem autem crucis (Phil. n). »

Audiquomodo ipse Jesus satagebat eirca frequens

minislerium, et lurhabatur erga plurima. < Meus,

inquit, cibus est, ul faciam voluntatem ejus, qui
misit me (Joan. n). >— <Baptismohabeo bapti-

zari, et quomodo coarclor donec perficiatur (Lue,

xn). > Vere ergo Marlha excepit illum in domum

suam. Unde secundum carnem non de Rachele

natus est, sed de Lia. Maria aulem sedebal secus

pedes Domini,et audiebat verbumilhus. Duo pedes
Domini, simt duo mentis affectus, timor et amor.
Timor sanctus, et amor castus. Timor sanctus

prasstal inilium; nam « inilium sapienliae, timor

Domini (Psal. cx). > Amor castus prasparaliinem :

nam flnis prasceplicharitas est (I Tim. 1). >Maria

igitur optimamparlem elegil, qum non auferelur ab

ea : quia « charilas nunquam excidit (Cor. xm). >

Et c timor Domini sanclus permanet in sasculum

sasculi(Psal. xvm). » Marlha ergo stabat, et sala-

gebal ut pasterei Doiniiium: hascaudiebal, ut pa-
scerelur a Domino.llla quidem, ul pasceiet Domi-

num cibocarnali : hascautem, ut pascerctur a Do-

nrino cibo spirituali; quia i non in solo pane vivit

homo, sed tn omni verbo qu.,d procedit de ore Dei

(Matih. iv). » Sane quanto melior est anima cor-

pore, tanto dulcius sapit spiritualis cibus in mente,

quam earnalis in ventre. « Quam dulcia, inquit,
faucibus meis eloquia tua, Domine,super mel et
favum ori meo (Psal. cxvm). » Hla dicebatad Do-
minum : Domine,non estiibi curm,quod soror mea

ieliquit mesolam minislrare? Dic ergo illi, ut me

adjuvel. Pro hac Dominusrespondil : Marlha, Mar-

tha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro
unumest necessarium.Maria optimamvartemelegif,

X quw non auteretur ab ea. JNonhoe Martha dicebat,
taiiquam

^
invideret Marias, quod ipsa laboraret ct

illa quicsceret: sed qttod activa cum sibi non suf-

flcit, propler diflicultates rerum, vel ambiguilates
causarum, auxilium contemplativasrequirit : ut

quod ipsa laborando vel operando nequit eflicere,
ilia orando et supplicandovaleat impelrare : quia
cum Moyses orabat in roonle, Josue Ti.ncebatin
valle (Exod. xvn). Sed nec Doiniiros illi respondit,
lanquam repreheiideritMartham commendaudoMa-
riam : sedhonis praslulitoptimuro, plurimis unum,
perpetuum transi.oiiis. Martha, inquit, sollicitats,
el turbaris eiga pluiima. Porro unum est necessa-
rium. Maria optimampariem elegit, qumnon aufe-
retur ab ea. Ad aclivam enim perlinenl opera pie-

B tatis, quse Dominus in judicio commendahit ;
« Esurivi, et dedistis mihi manducare : siiivi, efc
dedistis mihi hibere : nudus eram, et operuistis me

(Matth. xxv). > Ipse quoque Mariamcommendavit
de oflicio sepulturas. « Quid, inquit, molesti estis
huic mulieri ?Bonum opus operata est in me. Mit-
lens enim unguentum hoc in corpus meum, ad se-
peliendumme fecit(Matlh.xx\1).»Bonasuntista,nee
cessandum ab ipsis, quandiu fuerint necessaria.
Porro cum cessaverit defecius miserias, misericor-
disequoque cessabit effeclus; quia misericordiami-
seris exhibelur. Cum autem venerit quod perfe-
ctum est, evaeuabilur quod ex parte est (J Gor.
xm). > Et illud est oplimum, quodin aeteniumma-
nebit. JJai ia ergo oplimampartem elegil, qnmnon

C auferelur ab ea. Quia « haecesl >ila ae.erna, ut co-
gnoscanl te solum verum Deum, et quem misisti
Jesum Christum (Joan. xvn). J Quod utiquenunc
incipit a contemplatioue per fiaem, et eonsumma-
bitur tandem in glorilicalione per speciem.< Nunc
enim ex parte cognoscimus, el cx parte, propheta-
mus ; lunc autem coguoscemus, sicul et cogniti
sumus : videntes non per speculumin aeniginatc,
sed facie ad facieminluentes (J Cor. xm). > Audi

quomodo„Paulusaposlolus tanquam activus solli-
cilus eral, el erga plurima turbatus : «Quis, inquit,
infirmaiur, et ego non infirmor? quis scandaUza-

tur, et egononuror? Instantia mea quolidiana sol-
licitudo omnium ecclesiarum (II Cor. xi). >Sed

r. audi quod idem ipse tanquam conlemplalivus,
« raptus est usque ad terlium ccelum, el audivit
arcana verba, quasnon licel homini loqui (ibid.). >
Ad hoc tanquam ad unum aspirabal, cum diceret:
« Cupiodissolvi,el esse cumChrislo fPAi7.ii).J Sed
iilud lanquam neces^arium sustinebat, cum adde-
ret : «Manereaulem in carne nccessarium est pro-
pter vos (ibid.). >Ergo et illa necessaria sunl, circa

quassalagit Marlha : el illudest necessarium, quod
elegitMaria. Sed illa sunt necessaria, id est uiilia :
istud aulem necessarium, id est commodabile.
Juxla quem modum jn logica facultate docelur,
quod aliud est \erum conlingens,aliud necessarium.

Contingens est istud, quod ita est verum, quod
possil non esseverum. Necessariumest autemillud,
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quod ita verum est, quoc non possit non esse ve- j\
rum. Nonnecum Virgodixit ad Filium ; Fili, quid *

fecisli nohis sic? Ecce pater luus et ego dolentes

quasrebamuste (Luc. n), quasi cuin Martha dixisse
videtur : Domine,non est tibi curm^quod soror mea

reliquit me solam minislrare ? Dic ergo illi, ut me

adjuvet.El cum ipse respondit : « Quid esl, quod
me quflsrebatis?nesciebatis, quia in his quaepatris
mei sunt, oportet me esse ? (ibid.), > nonne quasi
Dominusrespondissevidetur ad Martham : Marllia,
sollicita es, el lurbaris erga plurimaj porro, unum

est necessarium.Maria ergo optimampartem elegil,
qumnon aufereturab ea. Hoc unum optabat el pele-
bat Prophela, cumdiceret: «Unam pelii a Domino,
hanc requiram, ut inhabitem in domoDomini om-
nibus diebus vitaemeae (Psal. xxvi). >Piaeponilur
unum multis; quia sicut omnia procedunt ah uno,
sic omnia procedere debent ad unum ; ad illum vi-
delicet, qui est a et <a,primus et novissimus, prin-
cipium et flnis, Jesus Christus Dominusnoster, qui
est super omnia Deus benedictus in sasculasaeculo-
rum. Amen.

SERMO XXVIII.

IN EADEMSOLEMNITATE.

Deaurorm, iunwetsolis conditionibus sive qualitatibus, et quomodo Mano? convemant.

Qumest isla, quwprogreditur quasi aurora con-

surgens,pulchra ul luna, electa ui sol, lerribilis ut
castrorumaciesordinata? (Canl. \i.)

Cumaurora sil finis noctis et origo diei, nierilo

per auroram designalur Virgo Maria; quaefinis
damnatiouis, et origo salutis fuit. Finis vitiorum,
et origo virtulurm Oportebal enim, ut sicut per
feminam mors intravil in orhem; ita per feminam
vita rediret in orbem. Et ideo quod damnavit Eva,
salvavil Maria, ut unde mors oiiebalur, inde vita

resurgeret. llla eonsensit diabolo, et velitum po-
mum eomedit, secundum illud : « Tulit de fruetu
etcomedit, deditque \iro (Gen. m); > isla credidit
augelo, et lilium promissum concepit, secundum
illud : « Eece concipies et paries filium(Luc. i). »
Illa comedit pomum ad morlem, juxta quod fuerat
illi prasdictum: « Quacunque die comederis, morle
morieris (Gen.ii); > ista concepitfilium ad-salutem,
sicut ei fuerat prasnolatum : « Vocabisnomen ejus
Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a

peccalis eorum (Mdith. i). j Illa peperit in dolore,
secundum illud : « Multiplicaboserumnas tuas et

conceptus tuos, et in dolore paries (Gen.m); J ista

generavit in gaudio, secundum ilfud : c Annuntio
vobis gaudium magnum, quod erit omni^populo;
quia natus est \ohis hodie Salvaior, qui est Chri-
stus Dominus, in civilate David(Lue. n). > llla fuit
de soloviro producla, quoniara asdificavitDominus
Deus coslam, quam tulerat de Adam in mulierem,
sed produxit virum el feminam (Gen. n), hasc
aulem producta fuit de \iro et femina, sed solum
virum produxit: cQuianovum fecitDominus super
terram.femina circumdedit virum gremio ulcri sui

(Jer. xxxi).>lliafuit sineculpaproducta,sedproduxit
in culpam; hascaulem fuit in culpa producta (21),
sed sine culpa produxit. Illa dicta estEva, huic di-
ctum est, Ave; quia per hanclmuiatum estnnmen
Evas. cAve, inquit, gratia plena, Dominus tecum

(21) Sic sentire potuil Innocentius IIIpapa, circa
rein nondum ab Ecclesia defiiritam;quae nunc e=t

B (Luc. i). >Quasidiceret : Illafuilplenapeceaio, sed
tu <plena gratia. > Illa fuilmaledicla in mulieribus,
sed cbenedictatu in mulierihus (ibid.). > Fructus
venlris illius fuit maledictus Cain, sed frtictus
venlris tui erit |benedlctus Jesus. Cain invidiose
fralrem oceidit Abel (Gen.iv); sed Jesus invidiose
fuit occisusa fratribus.

Aurora fugatis tenebris lumen mundo ostendit;
tu vero, destructis vitiis, Salvalorem sasculoprotu-
listi; quia per te cpopulus >gentium, « qui ambu-
labat in tenebris, vidit lucein magnam : habitanti-

,bus in regione umbraemortis lux orta est eis (Isa.
ix). >Illa videlicel, c quae~illuminatomnem homi-
nem venienlemin hunc mundtim (Joan. i). > Tu es
igilur uurora consurgens, finls'videlicet noctis, et

**
origo diei; finisdamnalionis, et origo salutis.

Pulchra ut luna. Sictit rationablliter asserunt,
qui de rerum naturis-edisserunt, Luna frigida est
et humida. Quia frigida, designat virginitatem;
quia humida, designat humililatem. Ignis enim, de
quo siccitas provenit, quasi levis, naiuraliter petit
sublimia. Aqua vero, de qua proeedit humiditas,
quasi gravis , naturaliter petit humilia. Frigiditas
ergo et humidilas lunas. virginitas est et htimihlas
Marias;quia frigida fuit contra aestumluxuriae,hu-
mida vero contra faslum superbias. Luna vero tunc

eslplene pulchra, cum existit rotunda; et Maria
lunc exstitit plene formosa, cumfuit prole fecun-
da. Felix virginilas, quam ornavil humilitas ; felix

jjhumililas, quani£honoravit virginitas. Sed longe
felicior utraque fecunditas, quam simul ornavit et
honoravit virginilas el humihtas. Ne ergo virginitas
malediclionem illam incuneret, de qua dicitur :
c Maledicla sterilis quas non parit (Exod. xxin;
Deut. vn), > comilatur illam fecundilas; et ne fe-

cunditas imraundiliam illam contraheret, de qua

legilur : « Quispolestfacere mundum, de immundo

conceptum semine (Job xiv), > comitatur illam

de flde,nempe : Mariasine labe concepta est. EMT.
PATROL.
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virginitas. Ne vero virginitas vel fecundilas sen-

tentiam illam acciperet, de qua legitur: < Omnis

qui" se exaltat, humiliabilur (Luc. xiv, xviii), J

ulramque comitatur humililas. Hasc tria simul

evangelista commendat, et commemoralin Maria :

<Cumesset, Inquit, desponsala mater Jesu, Maria

Joseph, antequam convenireut, inventa est in utero

hahens de Spiritu sancto (Matth. i). J Magnahumi-

lilas, quia materJesu erat despottsataJoseph. San-

cta fecunditas, quia invenla est in ulero habens de

Spirilu sancto. Pura virginitas; quoniam, antequam
convenirent,inventa est in utero habens,non quod

post unquam carnali commislione convcnirent,

quia virgo fuit ante parlum, virgo in partu, virgo
post parlum. <Hascest enim porta in domo Do-
mini clausa, et vir non est ingtessus per eam

(Ezech.XLIV).J Hic est <hortus conclususet fons

signalus (Cant. iv). >Haseest rubus ardens, sed
non consumplus (Exod. m). De fecunditaleGabriel

angelus prsedixit iili: « Ecce concipies et paries
filium (Luc. i). J Illa vero de virgmitaterespondil:
«Quomodofietistud,quoniamvirum noncognosco?>

(ibid.) Cura autem audivit quod nec virginitas

impedirel fecunditaiem, r.ec fecunditas auferret

virginilalem : < Spiritus sanctus, inquit, superve-
niel in le, et virtus Allissimi obtimbrabit tibi; »

sfatim de humilitate subjunxit : <Ecce ancilla Do-

mini, fia\tmihi secundum verbum tuum (ibid.). »

Fuit ergo Maria pulchra ul lunat virgo seilicet hu-
milis et fecunda.

Elecla ut sol. Duo praecipue commendantur in

sole, splendor et calor. Quia splendet, signilicat sa-

pientiam ; quia calet, significat charitatem. De sa-

pienlia namque legitur, quod ipsa «cst candor lucis

aeiernas, et speculum sine macula Dei majeslatis,
et imago honitalis illius (Sap. vm). > De chaiitate

legllur, quod «ignis est in Sion,et caminus in Hie-
rusalem '(Isa. xxxi). >— c Aquas multaenon pos-
sunt exslinguere charitatem (Cant. vni). »Elecla
est ergo Maria, quatenus splenderet et caleret ut
sol. Splenderet per sapienliam, caleret per charita-

tem; quia Spkitus sancfus siipervenit in eam, et
virtus Allissimi ohumbravit eam (Luc. i). Spirilus
sanctus est charilas, de quo dicilur : i Deus cha-
ritas esl (J Joan. n). >El virtus Altissimi, sapien-
tia, de qua legitur : « Christus est Deivirtus et Dei

sapientia (Act. vm). >Audi Maiiam interrogantem
ex sapienlia : «Quomodoliet istud, quoniamvirum
non eognosco? J (LUC.1.) Audi respondenlem ex
charitate: <Ecce ancilla Domini, liat mibi secun-
dum verhurn tuum (ibid.) ,» Audi sapientiam in
Maria : « Maria, inquil, observabat omnia verba
hasc, conferens in corde suo (ibid.). >Auili ehari-
talem in ea : « Magnilieat anima mea Dominum.
Et exsultavit spiritus meus, in Deo salutari >meo
(ibid-.).> Supervenit igitur in eam Spiritus sanctus,
ut ad concipiendum-in corpore darel el cliarilalis
affectum.Propter qiiodlegilur, quia Christus natus
est de Spiritu sanclo ex Maria virgine. Et virlus

A Altissimi ohumbravit ei, ut ad coneipieuduin in
corde darel ei sapientiaeintellectum. Propter quod

legitur: « Beata quae credidisti, quoniam omnia

completa sunt tibi a Domino(ibid.). » Concepit in

corpore <Verbum, quod caro faclum est, et habi-
tavit in (Joan. i) J ea. Concepit in corde <Ver-

bum, J quod <erat in principio apud Deum, et

Deus erat Verbtrm (ibid.). >Elecla igilur est ut sol,

quatenus < in sole posuit labernaculum suum, et

ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo

(Psal. xvm). >
Terribilis ut eastrorum acies ordinala. Scriplum

est enim quia« sapientiavincit malitiam(Sap.vin),»
interquas in hac vila moilali grandis et gravis
exercetur conflictus. Pro sapientia namque pugnat
et expugnat chorus virtutum : pro malitia vero

pugnat et repugnat exercitus vitiorum ; quia «non

est conventio lucis ad tenebras, neque Christi ad

Belial (JJ Cor. vi). »Castra \itiorum quasi ducem

sequuntur superhiam, de qua dicit Scriptura :
<Initium omnis peccali est superbia (Eccle. x). »
Castra vero \irtutum, quasi ducem sequuntur hu-

militatem, de qua dicit Maria : i Respexit humiii-
tatem ancillas suas; ecce enim ex hoc bealam me
dicent omnes generaliones(Luc. i). >Aciesergo ca-

slrorum, id est plenitudovirlulum ita fuit in virgine
ordinata, ut de se vere dicere possit : i Inlrodtixit
me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me cha-
ritalem (Canl.11),t ul postqtiamin ea pleniludodi-

C vinilaliscorporaliterhabitavit(Co/oss.11),vicit xtoto

rnaliiiam. Quouiam, ut vehemcnter opinor, ex lunc
fomespeccati, languor nalurae, stimtilus carnis in
ea fuit non solum sopitys, sed prorsus exslinctus :
nfde casteronon concupisceret caro adversus spi-
lilu-m,sed plena gralia, vitiis et dasmoniisterribilis

appareret.
Ipsa est ergo aurora eonsurgens,pulchra ui luna,

eiecia ut sol, lerribilis ut castrorum acies ordinata.
Lana lucet in nocte, aurora in diluculo, sol in die;
nsx autem est culpa, diluculum pcenilenlia, dies

gratia. Qui ergo jacet in nocte eulpas,respiciat Iu-
nam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor

ejus ad jeompuuctionemillustret. Quis cnim de 110-
cte iuvocavit eam, et non est exaudilus ab ea? Ipsa

D esl «materpulchras dileclionis el sanctaespei(Eccli.
xxiv). » Qui vero ad diluctilttm pcsnitentias surgit,
rcspiciat auroram, deprecelur Mariam, ut ipsa per
Filium cor ejus ad satisfactionem illuminet. Quis
eirim devote invocavileam, et non est exauditusab
ea? Ipsa esl « mater pulchraedilectionis et sanctas

spei (Eccli. xxiv).» Quia vero c militia est vila ho-
nrinis super terram (Job vn) J [nam niunJus posi-
lus est in maliguo (I Joan. v) ], caro concupiscit
adversus spiritum (Gal. vi), oculus deprasdalurani-
mam (Thren. 111),mors ingreditur per fenestras

(Jer. ix): nec est nobis colluctatio tantum adver-
sus carnetn et sanguinem, sed adversus spirilualia
nequitiasin ceeleslibus, adversus rectores tenebra-

1 rum harum (Ephes.vi). Adversarlus enim noster
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diabolus <tanquam leo ntgiens circuit, quaerens

quern devoret (I Pelr. v): J quicttnque sentit Im-

pugnalionemab hoslihus, vel a mundo, vel a carne,
vel a dasmone,respiciat caslrorum aciemordinatam

A deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium « millatau-

xilium de sancto, et de Sion lueatur (Psal. xix). »

Ipso prassianle, qui est super omnia Deus h^nedi-

ctus in sncculasaseulorum. Amen.

SERMO XXIX-

IN SOLEMNITATENATIVITATISGLORIOSISSULESEMPER VIRGINIS
MARIM.

Dt instrumentis piscatoris, videlicet virga, linea, hamo et esca, et quidper ea accipere debea-
tnus, vt quare diabolws nominibus diversarum bestiarum nuncupetur.

In ocutissuisquusihamotapiet Bchemolh(JobXL).
Verbaquaslocutus sttm, fralres chaiissimi, verha

siinl Domini ad Joh pauca, sedmulta; paiva, sod

niagna; brevia, sed prolixa. Pauca litleris, sed
mulla seulenrris; parva syllabis, sed magna figuris;
brevia dictionibus, sed prolixa significationibus.
Plena sunt quippe omnia suis inysteriis, et coslesli
duleedine supenedundanlia : si tamen diligenlein
faabeantinspeclorem, qui noril sugere <mel de pe-
la, et oleum de saxo durissimo (Deul. xxxi). >

t Ego verodabo vobis lac potum, non escam (I Cor.

iu); J quia csicut modo geuiti infanies lac concu-

p"seiiis, ul in salutcm crescaiis (J Pelr. n). »